1

2020 年５月 13 日

各 位
会 社 名 メドピア株式会社
代表者名 代表取締役社長 石見 陽
   （コード：6095、東証マザーズ）
問合せ先 執行役員 経営企画部長 平林  利夫

   （TEL．03-4405-4905）

子会社設立を伴う医師人材紹介事業（新たな事業）の開始及び

株式会社 MHAとの業務提携に関するお知らせ

当社は、2020 年５月 13 日開催の取締役会において、「メドピアキャリアエージェント株式会社（当社 100%

子会社）」を設立し、医師向け人材紹介事業を開始することを決定いたしました。また、本事業を共同で推進

するパートナーとして、医師を採用したい医療機関と全国の紹介会社・エージェントをつなぐ医師求人情報

データベース「楽採」を展開しており、全国 2,500 以上の医療機関の求人情報を保有している株式会社 MHA

（東京都港区、代表取締役：青木 宏、以下 MHA）と業務提携契約を締結することを決議いたしましたので、

お知らせいたします。

１．子会社設立を伴う新たな事業開始及び業務提携の理由

当社は、「Supporting Doctors, Helping Patients.」をミッションに、医師 12 万人（国内医師の 3 人に 1

人）が参加する医師専用コミュニティサイト「MedPeer」を運営しております。「MedPeer」では、医師のキャ

リアを支援するサービスとして、2005 年 3 月から現在の「MedPeer Career」の前身となるサービスを開始す

るとともに、2019 年には医師の開業・経営を支援する「CLINIC Support」、医師のスカウト型転職支援

「MedPeer SCOUT」、スポット求人情報をタイムリーに掲載する「MedPeer スポット」、を開始するなど、医師

のキャリア構築を支援してまいりました。

MHA は、医療機関の経営力向上に寄与すべく、人材確保支援を中心に事業を展開しています。MHA の運営す

る医療機関向け採用支援サービス「楽採」は、全国 2,500以上の医療機関とのチャネルを活かした新鮮な求人

情報を保有しており、全国 150の人材紹介会社や 700人を超えるエージェントに利用されています。

この度、人材紹介事業を展開する「メドピアキャリアエージェント株式会社（当社 100%子会社）」を新設い

たします。また、12 万人の医師会員ネットワークを保有している当社と、全国 2,500 以上の医療機関の求人

情報データベースを保有する MHAが業務提携することで、両社の強みを活かした、医師、医療機関双方のニー

ズに合致した人材紹介事業を展開してまいります。

２．設立する子会社の概要

（１） 名 称 メドピアキャリアエージェント株式会社

（２） 所 在 地 東京都中央区銀座六丁目 18番２号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 冬木裕人

（４） 事 業 内 容 医師向け人材紹介事業等

（５） 資 本 金 20 百万円（資本準備金を含む）

（６） 設 立 年 月 日 2020年５月頃（予定）

2

（７） 決 算 期 ９月

（８） 純 資 産 20百万円

（９） 総 資 産 20百万円

（10） 出 資 比 率 メドピア株式会社：100％

（11）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資本関係 当社が当該会社に対して 100％出資を行います。

人的関係
当社の役員及び従業員が当該会社の役員を兼務しま

す。

取引関係 記載すべき取引関係はありません。

３．当該事業の開始のために特別に支出する金額及び内容

当該事業の開始に伴い、設立子会社へ 20 百万円の出資を行います。

４．株式会社 MHAとの業務提携

(１) 業務提携の内容等

本提携により、「２．設立する子会社の概要」記載の当社新設子会社である「メドピアキャリアエージェ

ント株式会社」は、医師求人情報データベース「楽採」に登録された情報だけに限らず、MHA が独自に収

集している非公開の求人情報などの提供を受けることが可能となり、転職ニーズのある MedPeer 医師会員

に精度の高い求人情報を紹介できます。また、MHA が取引先の医療機関から収集する求人情報を、

「MedPeer Career」内で広告掲載いたします。

(２) 業務提携の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社 MHA

（２） 所 在 地 東京都港区西新橋一丁目 17番 16号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 青木 宏

（４） 事 業 内 容
医療機関向け運営支援、医療機関向けコンサルティング、セミナー講

演等

（５）
資 本 金

(2020 年４月末日現在)
10百万円

（６） 設 立 年 月 日 2015年２月

（７）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき資本関係はありません。

人 的 関 係 記載すべき人的関係はありません。

取 引 関 係 記載すべき取引関係はありません。

関連当事者への

該 当 状 況

当社の関連当事者には該当しません。また、当該会

社の関係者及び関係会社は、当社の関連当事者には

該当しません。

 （注）大株主及び持株比率、最近３年間の財務情報については情報未入手のため非開示としております。

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2020年５月 13日

（２） 業務提携契約締結日 2020年５月 13日

（３） 新 会 社 設 立 日 2020年５月（予定）

（４） 事 業 開 始 日 2020年夏頃（予定）

６．今後の見通し

2020 年 ２ 月 13 日に公表いたしました 2020 年９月期連結業績予想に与える影響は軽微です。業績予想

3

に変更が生じる場合には、速やかに開示いたします。

以上

（参考）2020年９月期連結業績予想（2020年２月 13日公表分）及び 2019年９月期連結実績

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

2020年９月期

連結業績予想
5,200百万円 820百万円 800百万円 520百万円

2019年９月期実績 3,045百万円 558百万円 554百万円 394百万円